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Somrnerens muligheder
I dette nummer oplyses om kørsler for jernbaneinteresse-
rede, bl.a. i rubrikken: Udland. Herover ses et eksempel:
den privatejede ,Duchess of Hamilton. forspændt the
Welch Marches Pullman under udkørsel f ra Newport i

Wales den 31. oktober 1980. Foto: Jakob Stilling

Forsiden
Lillebæltsbroens halvtredsårs jubilæum fejredes den 15.

maj bl.a. med en togkavalkade, der anførtes af et af de op-
rindelige tre-vogns røde lyntog, der blev taget i brug sam-
tidig med åbningen, og som muliggjorde et helt nyt møn-
ster for trafikken mellem landsdelene. Restaurerlngen af
lyntoget er ikke fuldstændig, så togsættet måtte skubbes
over af MX'1036. Lyntoget blev fulgt af en række biler fra

Distr;bution
Adresseeendringer og reklamation at udeblevne numre meddeles
til del lokale postkontor Medlemmer iudlandet bedes dog
meddele adresseændringer til foreningens sekretariat. Reklama-
tion ai lejlekspeditioner og fejleksemplarer sker ligeledes til
sekretariatet.

"jernbanen. udsendes omkring den 25. i månederne februar,
april, juni, august og oktober samt den 15. december til alle
medlemmer af Dansk Jernbane-Klub.

Tidsrristei
Stof til »jernbanen« nr. 4/1985 skal være redaktionen i hænde
senest den 10. juli 1985.

Stof til "jernbanen« nr. 5/1985 skal være redaktionen i hænde
senest den 10. september 1985.

Dette nummer af "jernbanen" er afleveret til Avispostkontoret
den 21. iuni 1985.1930'rne, forrest en Rolls-Royce. Foto: Asger Bergh
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Om jubilæer

Vi oplever for tiden en række jubilæer af interesse for jernbanevenner.
Her tænkes på Jernbanemuseet i Odense, der for nylig fejrede sit tiårs
jubilæum, på Lillebæltsbroen, hvis halvtredsårs jubilæum fejredes for kort
tid siden under udfoldelse af heftig nostalgi, og inden for vor verden er det
ikke spor for tidligt at lægge sig iselen for, at foreningens femogtyveårs
jubilæum næste år skal blive mindeværdigt også ud over vor egen kreds.

lnden begejstringen over jubilæerne og den megen glædelige og natur-
Iige festivitas i forbindelse med dem helt tager magten fra os, kan det være
på sin plads at reflektere lidt over, hvad indholdet i dem består af, og
hvilken virkning markeringen af de tidsforløb, som de repræsenterer, kan
tænkes at have. For bladets læsere ialmindelighed mener vel, at der bør
være mere indhold i et jubilæum end bar festlighed og glæde? Der er jo
tale om markering af et bestemt åremål og desuden af en aktivitet, hvis
indhold blandt andet viser sig ved at overskride de snævre tidsgrænser
Bør derfor markeringen ikke på samme tid fremhæve fortiden og samtidig
give deltagere og iagttagere anledning til at rette blikket lidt fremad?

Betragter vi de tre omtalte eksempler, er der for det første Jernbane-
museet i Odense. Her blev ved åbningen i 1974 et længe næret ønske om
at kunne udstille nogle af museets mange bevarede stykker trækkraft og
rullende materiel opfyldt, og iforbindelse hermed blev der ide efterføl-
gende år også skabt mulighed for, at stadig mere materiel kunne istand-
sættes og ved relevante lejligheder ses isit rette element: idrift på lan-
dets jernbanestrækninger - til glæde og fornøjelse for gamle og unge. Se-
nest ved Lillebæltsbroens jubilæum, hvor vi så istandsatte eksempler på
de gamle røde lyntog og MO-motorvognene rulle ikavalkade over broen
under saluttering fra flådens Peder Skram. Dette arrangement havde endda
opbakning fra DSBs ledelse i en sådan grad, at den normale trafik ad såvel
bane som vej måtte vige et stykke tid.

Dette var isig selv udmærket; men det kan undre lidt, at et jubilæum
som dette stod så ganske i fortidens tegn. Det yngste materiel var godt
tyve år gammelt. Lillebæltsbroens betydning for Iandets samfærdsel i de
år, den har eksisteret, er uomtvistet: men det var vel også en lejlighed,
hvor det havde været muligt at antyde, hvordan samfærdslen fremover vil
forme sig?

I Jernbanemuseets tilfælde var der taget højde for det aspekt med frem-
læggelsen af planerne for store udvidelser i de kommende år - og det er
vel noget Iignende vi bør præstere ved vort foreningsjubilæum: at vise en
livskraftig, voksende forening med fornemmelse for fortiden f eks. i form
af et anvendeligt bibliotek og arkiv, og som er vågen overfor fremtidens
muligheder for den skinnebundne trafik?

jens koefoed



Danske jernbaners signalsYstem
i historisk lys
Af Søren Balle

I sommenen 1984 har de vesttyske statsbaner, Deutsche

blokafsnit var fri, til brug ved hastigheder over 160 km/h

Ved Sk-systemet er der i princippet kun 6n signallampe

tændt ad gangen, og signalbillederne er: rød: "stop«' gul:

,kør" ('1 blok fri), grøni "kør igennem" (2 blokke fri) og

engelske principper. Derfor er der særlig anledning til
også at gøre status over DSBs signalsystem og give en

rJdegørelse for, hvornår og med hvilke begrundelser sig-

nalsystemerne er blevet ændret.

Signalisering før iernbanens tid

Ethvert s,ignalvæsen har det formål at overføre en stan-

dardbeskeå over en vis afstand uden brug af tale eller
skrift. Forløberen for jernbanesignalerne var den optiske
telegraf, der anvendtes til almindelige telegrammer' Denne

telelraf udviklede sig især ud fra et system opfundet af

brødrene Claude og lgnaz Chappe i Frankrig i 1791' Signal-

armen bestod af en tredelt, dr,ejelig stang, der kunne ar-

rangeres i et antal forskellige figurer. Danmark var tidligt
med: allerede i 1802 anvendtes Chappes telegraf mellem

Korsør og Nyborg. I Tyskland oprettedes den første Chap-

pe-telegraf meltem Berlin og Koblenz først i 1832.' 
Brødiene Chappe udførte også en række optiske forsøg,

der er grundleeggende for alle senere signalsystemer.
Blandt de vigiigste resultater er:

a Synligheden af et belyst legeme er proportional med

kvadratroden af betysningsstyrken og med legemets
fladea real

b. Et givet fladeareal ses bedre i aflang form end i rund
eller kvadratisk form.

c. Alle farver på belyste legemer forsvinder under visse
omstændigheder; derfor kan en signalarms farve ikke
benyttes til at adskille signalbetydninger.
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1

d Alle signaltegn skat kunne ses med himlen som bag-

g ru nd.
e. 6må udvækster på smalle' aflange signalarme kan skel-

nes på lige så stor afstand som selve armen'

f Den relative synlighed af signallysene er: hvid: 1, rod:

1 /3, grøn: 1 /5, blå 1 l7 '

g. To lyipunkter af samme farve kan flyde sammen til 6t" i en'synsafstand på 1.000 gange afstanden mellem lys-

pu nkterne.
h. To lys af forskelli lige så

lang afstand, som t'
i. Hviåt Iys bør ikke det un-

der visse atmosfæ at veere

rødt, orange eller grønt.

Scm vi skal se, har næsten alle signalsystemer forsyndet
sig mod 6n eller flere af disse regler.

chappes optisko teregraf, som o'* 
'Tå'j:,Jn"l i"l,r,l1#r5iii",,ll,, ,,",

Den optiske telegraf ved iernbanerne

I Tyskland begyndte man i 1840 ved de kgl. sachsiske jern-

baner at opstille en optisk telegraf langs jernbanerne, og

ideen bredte sig hurtigt - dog således at ethvert lille tysk
fyrstendømme havde helt sit eget signalreglement. Signa-

lårne bestod ofte af enten en mast med en aflang arm ud

til hver side eller et mastestativ med 6n eller f lere op-

hejselige kurve til hver side. Vogterpostei'ne var a:ibragt
med en indbyrdes afstand på omkring 1 km.



Kurvesystemet indførtes i 1844 på den første jernbane
i det dansk-tyske helstatsmonarki, AItona-Kiel, og kom
derfra i 1847 til den første danske jernbane, København-
Roskilde, der havde samme anlægsingeniør som den hol-
stenske bane, William Badforci. Systemet blev videreud-
viklet ved Korsørbanens anlæg, hvorefter der ifølge signal-
systemet af 1855 opstilledes "armtelegrafer" i stedet for
ku rvesi g nalerne.

I Tyskland indførtes armsignalerne i øvrigt fra 1842 elter
et forslag fra "Betriebsdirigent" ved de kgl. hannoveran-
ske statsbaner, Friedrich Busse. (Om han var ifamilie
med de sjællandske jernbaners og DSBs kendte maskin-
chefer, Otto Busse sr. og jr., er ikke opklaret.)

Det bør understreges kraftigt, at signalerne fra begyn-
d,elsen ikke var henvendt til lokomotivføreren Iselv om der
fandtes et signal "holdt" så vel som "der må køres lang-
somt"), men var meddelelser til banevogterne og til den
følgende station. Togets afgang signaliseredes forud for
toget fra vogterhus til vogterhus - men meddelelsen nåede
llun igennem til næste station, hvis all,e vogtere var til
stede og tydeligt observerede den forudgåendes signal
Der var ingen garanti for dette, ingen form for tilbage-
melding. Når togene fremførtes planmæssigt - og signaler
derfor var overflødige - virkede systemet godt; men ved
driftsforstyrrelser og deraf følgende usædvanlig signal-
givning blev meddelelsen forvansket i85-90"/" af tilfæl-
dene, ifølg,e en tysk signalingeniørs udtalelser o. 1850
Den optiske telegraf var altså i sikkerhedsmæssig hen-
seende omtrent værdiløs.

Den virkelige og eneste sikkerhed ved jernbanedriften
lå i kørslen i tidsafstand: et efterfølgende tog måtte ikke
afsendes eller passere en post tidligere end 5 (eller 10)
minutter efter det første tog. Altona-Kielbanen fremhæves
her blandt de tyske baner for sit særlig stramme regle-
ment: togene skulle både overholde 10 min. tidsafstand
og en vejafstand på 500 roder ('l .800 m). I tåget vejr og på

steder med dårligt udsyn måtte ikke køres hurtigere end

"15 min. pr. mil" (ca. 30 km,/h).
Telegrafsystemet blev et ægte signalsystem for toget

med farvede lys fra 1864 og idet sidste sjællandske regle-
ment fra 1876 signalanvisning med 6n arm til højre. Kurv-
signalet overlevede i signalreglement (SlR) af '1944 som
et skivesignal for trinbrætter (slettet på et tidspunkt
efter 1962) og, om man vil, på storebæltsfærgerne, der
hejser to sorte kurve (på de ældre færger endnu rigtige
flettede kurveJ på agtermasten ved udsejling Ira Iærge-
lejet. Kørslen i tidsafstand har til dato overlevet i bestem-
melserne om arbejdstog.

Det ægte jernbanesignal

Det egentlige jernbanesignal henvender sig til lokomotiv-
føreren med en ordre eller tilladelse. Allerede omkring
1830 indførte Robert Stephenson skivesignalet ved enkelte
stationer. En rund, drejelig skive, som var rød på den ene
side og grøn på den anden kunne vise "fare. (,danger.)
09 "kør ["all clear.). Det røde stopsignal var dog ikke
absolut, men snarere et "stop og ryk frem.: en tilladelse
til at køre forsigtigt ind på stationen, hvis banen kunne
ses at være fri.

Den runde skive er dog ikke så heldig (Chappe pkt. b),
men vandt alligevel indpas som indkørselssignal på flere
baner (f.eks. Braunschweig, Baden, Paris-Orleans, Paris-
Lyon, Great Western i England om,kring 1834 samt Bhå-
tische Bahn i Schweiz indtil 1976: stor skive: ,stop., to
mindre skiver: "kør" - drejet med elektrisk udløst ur-
værksdrev!). Ved DSB har skivesignalet kun overlevet som

Kurvesignal fra Det siællandske Jernbaneselskab 1a47. Fra venstre mod
høire: "Toget kommer fra København", »Toget kommer fra Roskilde" og

"Holdi,. Om natten vistes hvide lys i stedet for kurvene.
Tegning: "Signalsystem«, 1855

Vingesignal på Korsørbanen 1855. Fra venstre mod hojre:
fra Kobe'nhavn", »Toget kommer lra Korsør" og »Holdt«.

Tegning: "Signalsystem«, 1855

standsignal "stop. eller f eks. som lokale signaler ved
drejeskiver eller brovægte.

I England indførte man derimod snart armsignalet med
tre stillinger: "fri bane" Iingen arm, indfældet i træmasten/
hvidt lys), ,forsigtig. Iarm 45' nedad til venstre/grønt lys)
og "fare" (arm vandret til venstre/rødt lys). De engelske
entreprenører Peto, Brassey & Betts tog i 1854 systemet
med sig til den af dem drevne Sydslesvigske Jernbane
(Flensborg-Tønning m.v.) og indførte il862 på Århus-
Banders et forenklet signal med kun to af stillingerne:
"forsigtig" og "fare" Dette system stod åbenlyst langt

Vingesignal fra Siælland 1876. Det farvede lys blev indføri i 1864. Fra

venstre mod høire: "Toget kommer" (hvid), "Kør langsomt" (grøn) og
Tesnins SB/JK

"T

"Holdt" (rød).
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over det på samme tid indførte telegrafsystem på Korsør-
banen, og i og med at DSB har sin oprindelse i statsinsti-
tutionen De jydsk-fyenske Jernbaner af 1867, fik DSB i

modsætning til mange tyske baner fra begyndelsen et
sundt grundlag for sit signalsystem.

Det kan bemærkes, at den sydslesvigske bane allerede
i 1855 fik elektrisk telegraf af system Wheatstone, hvor
meddelelsen kunne bogstaveres gennem to viserinstru-
menter. Den skal have været hurtiger'e at anvende end
morseapparatet (men gav ikke telegrafstrimlen som bevis
på telegrammets ordlydl. Århus-Randers fra 1862 og de
øvrige jyske strækninger fik fra begyndelsen morsetele-
graf, Iigesom Korsørbanen havde fået det i 1856

Armsignal fra Sydslesvigske Jernbane'1854. Fra venstre mod hojre: "Fri
Bane" [hv id), "Forsisti shed ! at k jore lanssom*r:rr::ll, 

"i;j"1:",:r,?rxd

Distancesignaler
De ældste engelske indkorselssignaler stod ofte inde på
selve stationsterrænet. For at bedre synligheden begyncite
man allerede fra 1B3B at flytte signalet uden for yderste
spcrskifte og betegnede det da "distant signal" [Senere
ville englænderne betegne et sådant indkoi-selssignal
,home signal,,l. Med de stigende korehastigheCer blev det
da nødvendigt at anbringe et fremskr,rdt signal længere
ude, som kunne repetere indkørselssignalets stilling, og nr-t

overtog dette signal betegnelsen ,distant signal" Signalet
var et armsignal med et vinkelindhak i enden af armen og
et vinkelmærke påmalet Natsignalet blev beklageligvis
rødfgrøn Ieller hvid), således at man i England fastholdt
det uheldige princip, at et rødt signal under visse onr-
stændigheder måtte passeres - om end med forsigtighed.

Også i Tyskland viste der sig behov for et "Distanz-
signal"; men sprogbrugen var lige så vaklende som i Eng-
land. Der var snarest tale om et hvilketsomhelst fjernbe-
tjent signal, og dette kunne så være et indkørselssignal
uden for stationsgrænsen: "Distanzsignal der Bahnhof" :
"Distanzabsperrsignal" - "Zugdistanzsignal. = "Bahn-
hofsabschlusssignal"; men ordet gled også i tysk sprog-
brug i retning af at betegne det egentlige fremskudte sig-
nal, det senere ,,Vorsignal*.

Få år efter kejserrigets dannelse fik man, i 1875, den
første fælles "Signalordnung fUr die Eisenbahnen Deutsch-
lands". Den indeholdt det første fremskudte signal, det
"Avertissementssignal", som de preussiske jernbaner
havde indført i1873. Det bestod ien cirkulær gron skive,
som kunne klappes ned i vandret stilling eller (som i

Wi)rttemberg) drejes på langs ad sporet. Natsignalet var
grøn hhv. hvid for "forsigtig" og ,fri bane".

Det wLirttembergske fremskudte signal blev allerede ind-
ført med signalreglementet af 1876 på De danske Stats-
baner (fra 1874 betegnelsen for det jysk-fynske statsbane-
net). Samtidig fik hovedsignalet en gennemkørselsstilling
med armerr 45' skråt opad til venstre og om natten med
hvidt lys - det sidste ligesom ved Sydslesvigske Jernbane
i 1854. Natsignalet var også præcis som de tyske baners
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odent'oIs.

aI 1875 Såvel anvendelsen af skiver, hvidt lys og princip-
pet: fravær af signal lig med "kør. er dog istrid med
brødrenes Chappes forsøgsresultater såvel som god signal-
ski k

I Bayern, hvor selvstændighedstrangen var og er stor og
glæden over det dengang nyetablerede preussisk domine-
rede kejserdomme Iille, Ioste man det sidste problem ved
en snedig konstruktion kaldet,Schmetterling" Isommer-
fugl), hvor den runde forsignalskive knækkede sammen
om en skrå diagonal, således at der i "fri bane"-stillingen
fremkom en signalarrn, der pegede skråt opad mcd hojre
På bayerske strækninger fandtes dette signal forrnelt til
1964, reelt i e nCnr-r nogle år. Det almindelige klapsignal
findes stadig istort tal (nr-r med orangegul skive med hvid
randJ; nren f cr at f rernhæve signalet, r-rår skiven er ned-
klappet, har nran været nødt til at opstille en fast, rekt-
angulær hvid plade med sorte vir-rkelmarkeringer

Fremskudt signal fra Bayern 1892, også kaldet "Schmetterling" 
(sommer'

fugl). Til venstre: »Forsigtig" (grøn), til høire: "Fri bane" 
llra,"a,,;,,rr*

Venstre- eller højrevisning

Efter statens overtagelse af Det sjællandske Jernbane-
selskab pr 19. oktober 1BB0 og den gradvise sammenslut-
ning med DSB overtog man i1885 fra de sjeellandske se-
maforer signaivisningen til højre for masten (og højre-
kørsel på dobbeltspor som princip), men fra de jyske selve
signalvisningen - signalarmen blev blot vendt. Efter 1890

indførtes efterhånden den tyske signalarm af jern med en
cirkelformet afslutning; men både den sjællandske,ket-
sjer" og det jyske træsignal af engelsk type overlevede
århundredskiftet Også 6n af de ældste jyske privatbaner,
Vemb-Lemvig (1879) havde fra begyndelsen engelske træ-
signaler med venstrevisning. På gam!e postkort fremgår
det, at venstrevisningen fortsatte til i hvert fald 1915 [nu
med jernsignaler af DSB model), men var afløst af højre-



visning omkring 1920. Randers-Hadsund (fra 1883) havde
fra begyndelsen tilsvarende træsignaler til venstrevisning.
Også Århus-Odder-Hou (fra 1BB4) havde træsignaler, plan-
lagt til venstrevisning; men banen har sikkert - af hensyn
til kørslen Viby-Århus på statsbanespor - fulgt DSBs om-
stilling til højrevisning.

Placeringen af stationernes indkørselssignaler fulgte
ikke nogen helt konsekvent linie. På Sydslesvigske Jern-
bane stod de hele 900 alen (567 m) uden for yderste spor-
skifte Da signalerne ikke var fjernbetjente, opvejede de
sikkerhedsmæssige fordele næppe de praktiske ulemper
for personalet På andre jyske baner flyttedes signalerne
ind, ofte inden for sporskifterne. Senest med overtagelsen
af de sjællandske baners semaforsignaler med en arm til
hver side kom man ind på at anbringe signalerne for begge
køreretninger på en fælles mast. (lnspirationen kan også
være hentet i Tyskland, især BayernJ. Dette blev den al-
mindelige signalopstilling på mellemstationer både ved
DSB og privatbanerne, hvor den var udbredt endnu op i

1 960'erne.

Den tredie signalfarve

Med signalreglementet af 1903 forkastede DSB både den
tyske forsignalskive og det hvide lys som signatfarve.
FIere europæiske jernbaneselskaber interesserede sig på
dette tidspunkt stærkt for problemet "den tredie signal-
farve". Blåt kom ikke på tale på grund af farvens svage
synlighed, og man var veget tilbage for at benytte den gule
farve - som er synligere end rød - fordi man ikke mente,
at der kunne fremstilles gult signalglas med tilstrækkelig
holdbarhed af farven, og fordi man - med det svagt rød-
lige lys fra datidens oliebrændere - frygtede forveksling
med rødt, eller værre: hvidt lys. DSB valgte da en let
orangetonet gul farve, ,brandgul., som under stor inter-
national opmærksomhed blev indført i 1903.

Det gule lys blev indført ien signalarm, der afsluttedes
i en engelsk inspireret svalehale. (Signalet findes endnu
bl.a. på vestjyske strækninger, idag med blinkende Iys).
Lige så epokegørende var anbringelsen af svalehalearmen
som »gennemkørselsarm. under indkørselssignalets hoved-
arm på den samme mast (Signalet gælder uændret i dagJ
Natsignalet bliver da for det fremskudte signal: gul: ,kør
langsomt" (det efterfølgende mastsignal viser "stop.J,
grøn: "kør" Idet efterfølgende mastesignal viser "kør")
For indkørselssignalet bliver natvisningen: rød over gul:
"stop. (hold udenfor), grøn over gul: ,kør frem" og grøn
over grøn: ,kør igennem". Gennemkørselsarmen fungerede
her fuldstændig som armen på det fremskudte signal, for
når indkørselssignalet viser "kør frem" vil et eventuelt
udkørselssignal vise ,stop", og når det viser ,kør igen-
nem", vil udkørselssignalet vise "kør" (6n grøn).

Yderligere må man bemærke, at signalstillingen med ar-
men 45' nedad ved DSB nu i 1903 erstattes af stillingen
45'opad, og at signalarme med tre stillinger forsvinder
ved DSB (men ikke privatbanerne). En teknisk årsag er, at
en signalarm ikke kan fjernbetjenes i tre stillinger ved
hjælp af kun 6t sæt trådtræk.

Der er i 1903-reglementet en tydelig parallel til det mo-
derne engelske signalsystem, hvor den gule farve også
blev indført i det fremskudte signal. Det gule lys betyder i

1903 ,kør langsomt" i bedste overensstemmelse med det
engelske "forsigtig" ("caution.). Når den nære overens-
stemmelse i nogen grad er gået tabt, skyldes det blandt
andet, at DSB i 1923 indførte blinkende lys i fremskudte

Privatbanesignal fra ca 1924, Fra venstre mod hojre: »Kør igennem«
(grøn), "Kør frem" (gul) og »Stop udenfor" (rød). Tegning: SB/JK

signaler. (Det var blevet teknisk muligt efter opfindelsen
af gasbrændere med blinkflammeJ. En anden årsag er den
sproglige glidning isignaldefinitionerne, iog med at også
DSB - efter inspiration af det tyske reglement af 1907 -
indførte betegnelsen "hovedsignal" og dermed formelt re-
ducerede det fremskudte signal til en mindrevaerdig status
som repetersignal

De fremskudte signaler opstilledes i øvrigt fra 1923 i

fast afstand 400 m fra hovedsignalet, og der opstilledes
afsstandsmærker i 600, 800 og 1.000 meters afstand (mod
400, 800 og 1 200 m i dagl.

Ifortsættes)

I Mørke I Mørke

Ør'erste Arm:
Grønt Lys rnorl

Toget, bagud
brandgu lt Lvs.

Nederste 'Arm:
Branrlgtrlt Lys
mod Toget, bagurl

hvidt Stiernelvs
Mastesignaler på stationer fra DSBs signalreglement 1903. Til venstre:
udkørselssignal visende "Stop", til høire: indkørselssignal visende,Kør

Tegning: "Almindeligt Signalreglement«, 1903

Rød t L)rs mod
Toget.

trem".
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IERNBANENYT I KORT FORTALT

DSB

Rullende materiel

Januar kvartal 1985

Nyt rnaterie!: Fra,scandia-Randers 4/s" (oS underleveran-
dørerl er Ieveret 2 stk. dieselelektriske lokomotiver l!'trE

1531 og 't532 (øst), 10 stk. dieselhydrauliske motorvogne
(2. klasse) MR 4087-4096 (vest) samt 29 stk åbne bogie-

Eodsvogne Ifor transport af sættevogne, veksellad eller'
containere) Sdgmss f,regime 81") 458 6 110 - 558 6 138.

Fra Holland (NS - Nederlandse Spoorwegenl er indkøbt 100

stk. lukkecie godsvogne Ibrugte), litra Gbs; pr. 31. marts
var l6 vogne overgivet til drift, de indgår i EUBOP-vogn-
poolen [,r.sg;rne 01"] inummerrækken .l50 0 000 - 150 0

099

Udrangeringer: 12 stk personvogne: AB 39-80 005 [brand,
Betvedere 7 2.1985 - første definitive udrangering af "UlC
type Y-vogn"l - AB 38-44 254 (brand, Næstvedl - Bfg

27-44,341-343 - Bg 29-44,054 [brand, Padborg 122.1985),
086, 159, 184 - Bv 28-4,326,333, 338.

Benovering: MM/FS 7632/7132, 763517139, 7721/7182
(fase 1, jf. ,jernbanen" nr.5/1984, side 1361.

*
Status - Efter til- og afgang i ianuar kvarta! hestod vogn-
parken pr,31. marts 1985 at:
848 stk. personvogne [styre- og mellemvogne for MA-,
ML- og S-tog ikke medregnet). Tilgang: lngen - afgang: 12

vogne (styre- og mellemvogne for litra MA medregnes
fremtidigt ikke til personvognsparken).
87 stk. post- og bagagevogne. lngen ændringer.
3.602 stk. lukkede godsvogne. Tilgang: 16 vogne (jf. oven-
for) - afgang: 29 vogne.
1.734 stk. åbne godsvogne. Tilgang: 29 vogne (jf. ovenfor)

- afgang: B vogne.
1.925 stk. tienestevogne. Tilgang: '15 vogne: 980 0 236

"mandskabsvogn" (Bafd.) og 14 stk. af godsvognstype -
afgang: 102 vogne: 586, 614-616, 627 (samtlige Bafd.l, 785
(Ap-afd.), 9s0 0, 162, 283, 309, 701, 724 (samtlige Bafd.l,
950 2,711,712,832,834 (samtlige Bafd ), 9s0 3 490 [Bafd ),
ss1 2 378 (Mafd ), 9s2 2 353 (Ap-afd.), 981 2 471 (Mafd.l
samt 83 stk. af godsvognstype. (615 stk af tjenestevog-
nene er af specialtypeJ. (lJB: 980 3 492 "Målevogn for Elek-
trotjenesten" er omnummereret til 99-'44 100J.

558 stk. privatelede vogne [samt 12 stk lejet fra DSB).
Tilgang: lngen - afgang: B vogne: 070 0/720 2, 220, 230,
237-239, 241, 247 ("Dansk Esso A/s"), 720 3 572 ["Dansk
Soyakagefabrik A/s"J.

*
Hos fa ,Gottwald", Duisburg er bestilt 1 stk. kørekran
Ibjærgningskran) 982 3 147 til levering i foråret 1986.
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IKranen vil blive stationeret på København Gb - og i kon-
sekvens heraf flyttes kørekran t982 3) 145 derfra til År-
hus - og kranerne (982 3) 143 (Rødby Færge] og 982 3 144
(Århus) udrangeresl.

De i " 
jernbanen« nr. 1 /1985, side '12 nævnte 100 stk

åbne godsvogne (for transport af veksellad), litra Sgimmss'
nummereres 452 8 000 - 452 I 019 [med parkeringsbrem-
se) og 452 8 100 - 452 I 179.

IC/3 projektet

lCi3 projektets undersogelses- og udviklingsarbejde er
fortsat og har til fulde bekræftet de teknologiske, trafikale
og markedsmeessige muligheder

De indkcmne bindende tilbud fra de tre tilbudsgivere

"Messerschmitt-Bolkow-Blohm", "Scandia-Randers 
A/s" og

"Duewag" er baseret på DSBs juridiske og l.randelsmæs-
sige betingelser og opfylder DSBs funktionskrav på alle
væsentlige områder. Tilbuddene har bekræftet hypotesen
om prisbillige tog.

De tilbudte lC/3 tog er udrustet rned 1 000-1 .100 kU,/

motoreffekt (2 eller 4 nrotorer) og har en tjenestefaerdig
\,,ægt på 89 tons eller mindre. Togsættetre er uafhængige
af ekstern energiforsyning og er udrustet med hurtig kob-
lingsmulighed, fleksibelt interiør og modulopbygget enkel
teknik. Vognkassernaterialet er enten rustfrit stål eller alu-
mlntum

På denne baggrund er de egentlige kontraktforhandlinger
i nd I edt.

Parallelt med konstruktionsarbejdet er der gennemført
forsøg på et ombygget MR/MBD-tog (4075/4275), der bl.a.
har bekræftet mulighederne for at opfylde de stillede støj-
krav (maks. 65 dBtA))

Der er arbejdet videre med forskellige indretningsmulig-
heder i fuldskala mock-up'en på "Centralværkstedet i Kø-

benhavn", herunder løsninger til modulsystemer og fleksi-
bel indretning. Ved optimering af arealanvendelsen og ved
anvendelse af 3..100 mm bredde, kan der etableres 2i2
moduler på 1. og 2. klasse, hvilket giver160 siddepladser
i toget. I mock-up'en iscenesættes ligeledes det nye ca-
teringsystem, der er baseret på trillebar og personlig ser-
vice ved siddepladserne. lnformationssystemet er krav-
specificeret, og der er undertegnet udviklingskontrakt for
den videre konstruktion.

Bl.a. på grund af det meget omfattende projekterings- og
kalkulationsarbejde skønnes kontrakt på den første serie
lC/3 tog at blive indgået før sommerferien i år.

Prøvekørslerne med litra EA

DSBs første el-lokomotiv EA 3001 var på prøvekørsel i dag-

timerne for første gang den 13. februar. lndtil da havde
EA'erne kun kørt om natten og ikke for normale signaler
(i sporspærringJ.

Der er planlagt prøvekørsler på prøvestrækningen mel-
lem Helsingør og Rungsted endnu et par måneder. EA er
som oftest koblet til et ME-lol<omotiv under prøvekørsler-

ne. Det er den mest hensigtsmæssige måde at måle
EA'ernes ydeevne, strømforholdene m.v under forskellige
bel astni nger.



I forbindelse med 50-året for Dronning lngrids ankomst til Danmark kortes den 25. mai et særtog for lrcngefamilien fra Helsingor til Gråsten i Son.
deriylland. Toget, som bestod af en B- og en A-vogn oprangeret som sikkerhedsvogne foran og bag den kongelige salonvogn, ses her med ME 'l50?
ved Hoje Tåstrup.

S-togsparken
Beservebeholdningen af S-togsvogne er nu nede pe rc%,
hvilket DSB anser for en uholdbar situaticn. Man ønsker
at vende tilbage til en reserveprocent på omkring 15. Det
fremgår af en redegørelse om S-togsmateriel-situationen
til Hovedstadsrådets trafikudvalg. Baggrunden er, at op-
tionen på anskaffelse af nyt S-togsmateriel af "Scandia-
Randers A/s. blev forlænget til 1 juni.

DSB har i den forbindelse overvejet, hvordan nyindkøb
skal prioriteres i forhold til en forstærket indsats for re-
novering af det materiel, der kører i dag I alt er 498
vogne i drift på S-togsnettet, og med diverse reserver når
man op på totalt 550 vogne. Hertil kommer så, at det ene
af de to nye prototypetog med otte vogne er genindsat i

driften.
DSB har opgjort behovsudviklingen til 60 vogne, fordelt

med otte til baneforlængelsen til Høje Tåstrup, 12 til styr-
kelse af linie Ex til Køge, otte til renoveringsarbejder og
32, der skal være klar ireserve - bl.a. til imødegåelse af
havarier. Men med levering af 32 nye vogne og ombygning
af 16 prototypevogne - i alt 48 - bliver behovet kun del-
vist dækket ind. Det er meget dyrt at ombygge prototype-
vognene, og DSB foreslår derfor Hovedstadsrådets trafik-
udvalg, at disse specielle vogne fremtidigt i stedet anven-
des som styre- og mellemvogne uden motor.

Bliver forslaget tiltrådt af Hovedstadsrådet udnytter man
ikke optionen på bygning af nye S-tog. I stedet følger man
DSB i anbefalingen af at renovere de gamle røde S-tog
(fase 2), fordi det giver den hurtigste effekt. Med for-
skellige initiativer samt levering aI 32 nye vogne er det
DSBs opfattelse, at materielbeholdningen får en forsvarlig
størrelse indtil 1989, hvor S-banen til Frederikssund åbnes.

Graffiti plager: DSB lægger ikke skjul på, at den voksende
anvendelse af graffiti - overmaling af vognene ud- og ind-
vendigt - er et stadigt større problem. lsær er vognenes
sæder udsat, men det går også ud over vægge, gulve og
lofter. DSB er på vej med en ny slags sæder, som er let
r-rdskiftelige med løst, brandhæmmende og skeerefast be-
træk - og fastgjort med specialbeslag, så sæderne ikke
kan fjernes.

Erstatningskrav: Det ene prototype-S-togs (FC 6001/MC
6501 - FC 6004/MC 6504) elektriske udrustning har vist sig
at være behæftet med så mange fejl og mangler, at DSB
nu har rejst krav om erstatning over for leverandøren
"General Electric" i England.

Foto: Asger Bergh

Ny S-togsradio: DSB har bestilt nyt radioudstyr for 40 mio.
kr S-togene skal have installeret den nye radio i løbet af
godt to år. Radio-systemet, der leveres af ,Storno., skal
afprøves til næste år. Det har tre gange så stor kapacitet
som de nuværencie radioer, og elektroføreren l(an føre
flere samtaler, uaFhaengigt af hinanden Han kan f eks
være ikontakt med fjernstyringscentralen og maskin-
depotet samtidig

Konference., børne- og discovogne
DSBs Iedelse har besluttet, at projekteringen af en særlig
vogntype, der kan anvendes til nævnte formå1, iværk-
sættes.2 mio. kr. er foreløbig stillet til rådighed for ma-
skinafdelingen med henblik på forprojektering m.v.

Der udvikles en vogntype, som tænkes bygget i op til tre
eksemplarer. Den enkelte vogn skal være multi-anvendelig
som enten konference-, børne-, disco- eller 1. klasse per-
sonvogn. Udstyrs. og indretningsmæssigt skal vognen
konstrueres således, at omstilling mellem de forskellige
anvendelsesformål kan ske nemt og hurtigt.

Der stiles mod en afklaring af alle væsentlige forhold
og muligheder - såvel tekniske som indretningsmæssige.
Der foretages desuden en prismæssig vurdering heraf.
Tre tidligere ,Apfelpfeilvogne« er reserveret til formålet.
De første S-togssæt, som har gennemgået første fase af renoverings-
programmet, er nu indsat i driften. Udskiltningen af vinduerne i tronten
og etableringen af trekantlys har ændret togsættenes »ansigt« mætk.
bart. Klampenborg station den 8. mai 1985. Foto: Asger Bergh
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Do hollandske godsvogne litra Gbs bliver inden overtørslen til Danmark

forsynet med såvel styrelsesnummer 86, eiendomsmærket DSB som nyt
løbenummer. Derved fremkommer den eiendommelige blanding aI de

hollandske statsbaners symbol på en dansk godsvogn. Nr. 150 0 023

holder på Centralværkstedet i Århus den 25' februar 1985 og afventer

istandsættelsa og opmaling. Foto: Jan Valeur

100 stk. brugte Gbs-vogne

I Holland er der indkøbt 100 stk. brugte Gbs-vogne [jf.
ovenforJ, der er ca.2 m længere end vore Gs-vogne. Vog-

nene er bygget af "Werkspoor N.V.", Utrecht i 1962,'63.

Begrundelsen for indkøbet er, at DSB derved kan undgå

at betale dyr vognleje til EUROP-poolen for de Gbs-vogne,

som DSB hidtil har haft på lejebasis.
Vognene henstod urevideret i Holland. NS gjorde dem i

stand, så de kunne køres til Danmark, hvor værksteds-
område vest indlemmer vognene i EUBOP-poolen. lstand-
sættetsesopgaven har medført, at et antal færdiguddanne-
de lærlinge får forlænget ansættelsesperioden, Arbejdet
er planlagt til at vare ca. tre måneder.

Reparation af Tdgs-vogne

Det har vist sig, at de 297 stk. Tdgs-vogne (selvtømmende
godsvogne til transport af f.eks. foderstoffer og gødning)

er i en meget dårlig stand. Det er derfor nødvendigt med

en gennemgribende istandsættelse, som skal iværksættes
i 1985.

På grundlag af erfaringer fra udlandet undersøges det
for tiden, om istandsættelsen skal ske ved brug af andre
materialer og elementer for derved at få vogne, der ikke
korroderer så let, og som er mere kundevenlige.

Faste anlæg

Boski lde sporværktøisdepot

Opførelsen af Roskilde sporværktøisdepot blev oåbegyndt
i september 1983, og det kunne indvies den 1. februar i år.
Anlægget består af værkstedshal på 1.315 m2, sidebyg-
ning på 1 362 m2 samt lager og garagebygning på 328 m2.

Anlægget er budgetteret til i alt 15,4 mio. kr. og anvencies

til reparation af sporvedligeholdelsesmaskiner.

Maskindepot Struer

Et tresporet eftersynsdepot for MB-togsæt er opført som
følge af en brand i den ene gamle ringremise i november
1981. Depotet erstatter to gamle ringremiser samt et lille
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tosporet MR-eftersy Ye spor
nord og syd om det med en

sidebygning for vel rksteder
og afsluttes mod ve arkering
og lagerfaciliteter.

Byggeriet blev påbegyndt i februar 1983 og var færdigt
i december '1984. Sporarealer og forpladser samt sikrings-
anlæg var klar til ibrugtagning den 30. marts 1985.

Ny Enghave station

Ombygningen af Enghave station er i fuld gang' Allerede
i februar indledtes jord- og fundamentarbejder til det nye
billetkontor, der påregnes færdigt i slutningen af septem-
ber måned. Ombygningen af perronen foregår etapevis, og

i løbet af ca.6t år skal hele ombygningen være færdig. Til
den tid vil der veere adgang til perronen fra en ny gangbro,
hvortil der også er elevator. Endvidere bliver der adgang

fra en ny trappe til Enghavevej,

Ny Dybbølsbro

Nedrivningen af Dybbølsbroen over baneterrænet ved Ho-

vedbanegården og bygningen af en ny bro til fodgængere
og cyklister vil koste godt 20 mio. kr. Heraf har Hoved-

stadsrådet bevilget omkring 10"1 , efter at man sindrigt har
regnet ud, hvor stor en del af broen, der går over terræn,
som benyttes af fjerntog, og hvor meget plads S-togsspo-
rene optager.

Forpligtelsen til at opretholde en broforbindelse over Ho-
vedbanegården er baseret på en aftale mellem staten og

Københavns kommune fra 1893. Den gamle bro måtte på

grund af nedstyrtningsfare afspærres i 1979.

Opførelsen af en ny forbindelse sker i to etaper: Først
opføres en fem meter bred gang- og cykelstibro, inden
den gamle rives ned, idet Københavns kommune har
krævet, at gangforbindelsen ikke afbrydes. Senere skal der
opføres en ti meter bred vejbro ved siden af stibroen, når
den gamle bro er fjernet, og det skal være gennemført se-
nest i .1989. Stibroen skal derefter kunne anvendes som
perronbro for Dybbølsbro S-station, som så kan udstyres
med bredere perroner og elevatoradgang. BIiver der brug
for det, kan der i en senere etape ske en r-rdvidelse af
vejbroen ved at bygge den helt sammen med stibroen, der
kommer til at ligge en halv snes meter fra den nye vejbro'

Tegningen viser Dybbølsbro station med de broer, som skal bygges i
første og senere anden etape' Tegning: DSB



Udskiftning af broerne over Århusgade

Broerne, som fører de fire spor over Århusgade mellem
Østerport og Svanemøllen,/Helgoland, er udskiftet over i

alt fem weekends iperioden fra den l6.-17. marts til den
I -9. juni.

Ny betjeningspult på København H

København H nedlagdes den 10.-1 L maj, men kun i et lille
døgn, i anledning af, at betjeningspulten i kommandopost
fjern blev udskiftet med en ny og tidssvarende [mosaik-
tvpe.)

I praksis betød det, at der ikke blev foretaget rangering
på banegården, idet tog fra det sydlige udland fortsatte til
ilelsingør - og tog fra Norge/Sverige videreførtes til Bos-
kilde. lC- og regionaltog kørte til og fra Østerport/Helgo-
I and.

Ombygninger af København H fortsætter

Fredag den 22. marts blev rulletrapperne til spor 5-6 på
Københavns Hovedbanegård taget i brug - og ugen efter
kunne den almindelige trappe åbnes, medens elevatoren
først blev startet i slutningen af april Herefter mangler
kun adgangene til spor 1-2, som i øjeblikket er under om-
bygning. Disse arbejder ventes afsluttet i juli. Trafikhallen
vil herefter fremtræde næsten færdig i forhold til ombyg-
ningsplanerne. Der er herefter ikke tidsterminer på den
videre ombygning, men efterhånden som midlerne frigives,
vil ombygningsar.bejderne gå i gang.

Modernisering af Århus H

En 725 m2 stor bygning opført på søjler med forbindelse til
"vandrehallen* modsat perronnedgangene blev taget i brug
den 3. marts. Bygningen, der har kostet ca.13 mio. kr., er
1. etape af en omfattende modernisering af Århus H, der
vil streekke sig over flere år. I søjlebygningen er indrettet
et stort "åbent. ekspeditionslokale, der bl.a. erstatter det
gamle billetsalg med tilhørende kontorer; til dette område
flytter DSB restauranten og kioskerne.

El-projektet
De varslede besparelser på el-projektet er nu en realitet.
Det betyder, at el.lokomotiver først kan indgå i almrnoerrg
drift på Kystbanen til marts 1986. Samtidig vil Vestbanen
først kunne færdiggøres i 1989, et år senere end planlagt.
Opsætning af master, køreledningsmontage m.v. skulle
være startet i år. Nu sker det først i 1986.

El-projektets budget for 1985 er blevet beskåret med 40
mio. kr. Dermed er der kun godt 100 mio kr. til rådighed
i år.

El-tog vil først optræde i større omfang på Kystbanen
fra sommerkøreplanen 1986. Fra det tidspunkt er det mu-
ligt at indsætte tre stammer.

Rationelle arbejdsmetoder sparer i øvrigt DSB for store
udgifter iforbindelse med el-projektet. Det kan nævnes,
at prisen på en stålmast er dalet til under det halve, siden
projektet indledtes. Dengang kostede en stålmast 10.000
kr. - nu er prisen 4.700 kr., og DSB regner med, at den
daler yderligere, når der skal skrives kontrakt for Vest-
banen. Det skal i følge planerne ske til sommer.

Også ved brobyggeri har stål vist sig som et konkurren-

cedygtigt alternativ til beton. DSB har bl.a. udviklet en
vejbro i stå|, som ikke koster mere end en tilsvarende i

beton. Fordelen er tillige, at man behøver langt kortere
sporspærringstid. Den ny brotype kan ses ved Bedsted
mellem Boskilde og Bingsted.

Storebælt
Folketinget har igen behandlet spørgsmålet om en fast
forbindelse over Storebælt. Det skete på grundlag af tre
nye rapporter, sg "jernbanen" nr.2/1985, side 55.

Rapporterne viser, at en biltogsløsning er den mest
rentable, samfundsøkonomisk set. Den koster kun I,4 mia
kr. i merinvesteringer i forhold til projektet om sammen-
lagte overfarter. Også en kombineret vej- og jernbanebro
kan betale sig. Her er merudgifterne beregnet til fem mia.
kr. Disse investeringer tjenes hurtigt ind, siger økono-
merne Hvert år vil man kunne spare ca. en halv mia. kr.
på drift og vedligeholdelse af færgerne. Dertil skal Iægges
de tidsfordele, som erhvervslivet opnår ved en fast for-
bindelse. Til gengæld vil ca.2.200 jobs forsvinde, og det er
mest DSB ansatte, det vil gå ud over.

En analyse af beskæftigelses-effekten, udarbejdet af
Miljøministeriet, viser, at 'l .800 jobs går tabt i Korsør-Ny-
borg- og 400 på Kattegatoverfarterne. Til gengæld er der
ca.30.000 mandår imerbeskæftigelse at hente ibygge-
perioden, hvor broen opføres Drift og vedligeholdelse af
broen vil ikke medføre mere end 400 permanente jobs.

Det radikale Venstre kom igen i centrum, da Folketinget
den 25. april debatterede den faste forbindelse over Store-
beelt. Regeringen risikerer, at de radikale afbryder sam-
arbejdet om den økonomiske politik, hvis den gennemfører
en kombineret vej- og jernbaneforbindelse til ca l0 mia.
kr., fremgik det af debatten. Derimod er de radikale ind-
stillet på - omend nødtvungent - at acceptere biltogs-
løsningen, som kun koster det halve. Regeringspartierne
er tilhængere af den dyre løsning. Dog mener Venstre, at
en etapevis udbygning kan komme på tale: altså først bil-
togs-tunnel og først senere bilbro eller -tunnel. Det svarer
til Socialdemokratiets bud på en fast forbindelse. For-
handlingerne fortsætter nu i Trafikministeriet.

En biltogsløsning koster 3,7 mia. kr. mindre end en kom-
bineret vej- og jernbanebro over Storebælt. Biltogene skal
køre i en 4 km lang tunnel og på en lavbro. Bilisterne
Iedes fra motorvejen ind ien terminal på hver side af
bæltet, hvorfra de kører direkte ind i det ventende tog.
Bilisten vil spare en time iforhold til idag. En tur med
biltoget vil kun tage 10-15 minutter længere end på en
vejbro. Billetteringen sker undervejs, og pladsreservering
er unødvendig.

Planlægningsarbejdet for første etape af de sammen-
Iagte overfarter på Storebælt går nu videre i fuldt omfang.
Knudshoved-projektet blev nemlig midlertidigt sat istå i

nogle dage forud for Folketingets debat den 25. april om
den faste forbindelse.

Udflytningen af jernbanefærgerne fra Nyborg til Knuds-
hoved er som nævnt endnu på tegnebordet, men i septem-
ber i år kan arbejdet i marken begynde

Drift og administration
Ændring af SB

Fra l-signal uden hastighedsviser har der ikke tidligere
været mulighed for at vise signal "Stop og ryk frem". Ved
en ændring af "Sikkerhedsreglement af 1975" pr. 1. juni
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Skematisk plan over linieføring, hol-
depladser og omstigningsmuligheder
på den foreslåede bybane. Bemærk
at den nuværende linie F nedlægges
mellem Vanløse og Frederiksberg, og
samtidig foreslås linien givet ny li-
niebetegnelse: B (Binglinien?). Linie-
betegnelsen F vil herefter være le-
dig, når S.banen forlænges til Frede-
ri kssund. Tegning: DSB

1985 kan signal ,Stop og ryk frem. på et l-signal vises ved
blinkende rødt lys under fast gult lys, når signalet ikke
er forsynet med hastighedsviser ffra l-signal med hastig-
hedsviser vises signalet ved et lysende kryds under fast
gult og rødt lysJ

Bybane-projektet

DSB præsenterer nu et gennemarbejdet forslag til bybane
fra Vanløse via Københavns Hovedbanegård til lufthavnen
i Kastrup.

Udgifterne er beregnet til kun 750 mio kr. inklusive 26
ledvogne Det kan gøres så forholdsvis billigt, fordi DSB i

forvejen råder over arealer på Amager og på Frederiks-
berg til formålet.

En "bybane" er en mellemting mellem S-tog og spor-
vogn, som kører i gadeniveau Ifølge DSBs forslag kan
strækningen Hovedbanen-Lufthavnen gøres på 14 minutter.
DSB foreslår 10 minutters drift på bybanen i dagtimerne

S-tog til Frederikssund

Hovedstadsrådet tog allerede sidste år principbeslutning
om at bygge en enkeltsporet S-bane fra Ballerup til Fre-
derikssund Nu har trafikudvalget i Hovedstadsrådet sagt

En tegners opfattelse af hvorledes knudepunktet Amagerbro med om-
stigningsmuligheder mellem trafikmidlerne kan komme til at se ud, hvis
DSBs forslag til bybane Vanløse-Københavns Lufthavn gennemføres.

Tegning: DSB
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ja til, at DSB får bevilget 116,4 mio. kr til at anlægge S-
banen. I projektet indgår også en flytning af Frederikssund
station tilbage til bymidten. Her skal for fremtiden være
fælles bane- og busterminal. Flytningen skal ske i perio-
den 1986-1988, og passagererne kan køre med S-tog til
Frederikssund i 1989, ifølge planerne.

Nye færger til "hurtigruten"
DSB og Nakskov Skibsværft kunne den 14. maj markere
første etape af fornyelsen af Kalundborg-Århusoverfarten,
da nybygningerne 233 og 234 af de to færgebyers borg-
mesterfruer blev navngivet: "Peder p63ys" (ved udrust-
ningskaj - stabelafløbningen havde fundet sted den 2'1. no-
vember 1984) og "Niels Klim" Ipå bedding, Ca strejken
havde forsinket bygningen).

MiF "Fyn" solgt

DSBs oplagte Storebæltsfærge M/F ,Fyn" skal nu ind-
rettes til hotel. Et interessentselskab, repræsenteret ved
arkitekt Henri Hansen og direktør Niels Nygaard, har købt
færgen for l,3 mio. kr. og satser på at indrette den til
hotel.

M/F "Fyn" skal efter planerne ligge i Københavns havn
ved Knippelsbro. Hotellet vil ifølge køberne være lndflyt-
ningsklart isommeren l986 Der var iøvrigt 1B tilbuds-
givere, da DSB udbød den gamle Storebæltsfærge til salg.

Den tresporede jernbanefærge har gjort tjeneste på
Storebae!t siden 1947, til sidst hovedsagelig som gods-
færge. Da DSB indsatte lC-færgerne i 1980/81, blev "Fyn"
overflødig. Færgen ell07 meter lang og er pe 2.941 brut-
toregister-tons De to hovedmotorer yder 5 450 hk.

Ny pressechef

DSB har fra den 'l . maj ansat journalist Jens Møller som
pressechef. Han afløser Bo Maltesen, der den 1. januar
blev informationschef hos Dansk OIie og Naturgas (DONGl.

Jens Møller har været ansat på "Politiken" siden 1970
Han er uddannet i den socialdemokratiske presse og var
ansat på ,Aktuelt. 1965-69. Han har desuden arbejdet på

"Hiemmet" og ,NB!" Jens Møller er 41 år.

*
"DSB" redigeres af Erik B. Jonsen. I informationsindsam-
lingen deltager Jens Ole Christensen
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Udland

Belgien
Det er Iykkedes at skaffe tiderne for alle officielle sær-
togskørsler i anledning af de belgiske jernbaners jubilæum.
Den strømlinede Atlantic-maskine l2 003 brød ned allerede
den anden dag af jubilæet med utætte kedelrør. De første
dages kørsler i anledning af jubilæet (se "jernbanen" nr
211985, side 46) blev svigtet totalt af publikum - tomme
tog korte frem og tilbage B!lletbestilling til damptogene
foregår på SNCBs stationer, der udbyder danrptogsturene
bl a sanrmen med 6ndagsbilletter til turistcentrene

Dampsærtogene kører i scmmer således:
G -7 7 Vcrrricrs-Spa [4 dobbeltture med type 29 pr dag]
13 -i4 7 Trois-Points-Vielsalm-Gouvy [3 ciobbeltture med
typa 29 pr. dag]
21 7 Basiognc Libramont [3 dobbeltture med type 29J

1C B, i\.rlcne-Ccnrir-rcs-leper [4 dobbeitture med tvpe 12j
'1 i.8 Kortrijk Oudenaardc (4 dobbeltture med type 12)

24-258 Namur-Dinant (3 dobbeltture med type 12)

2i I Charleroi-Marchienne-Piston-La Louviere SLrd [4 dob-
belttr-ri-e med type 29)
28 -299. Gent-Dienze [4 dobbeltture med type 12)

Et motorvognssæt, der byggedes til elektrificeringen i 1935,
er blevet restaureret og kører på følgende strækninger:
6-77 Brugge-Knokke [5 dobbeltture pr. dag]
13.-14.7. Brugge-Blankenberge [9 dobbeltture)
20.-21 7 Brugge-Oostende [6 dobbeltture pr. dag)
24-258 og 14.9 Leuven-Aarschot (6 dobbeltture pr dag)
15 9. Leuven-Mechelen (7 dobbeltture)
28.-29.9. Mechelen-Dendermonde-Gent (3 dobbeltture pr
drg)
12 10 Arlon-Luxembourg (6 dobbeltture)
19.-20.10. Liege-Verviers (5 dobbeltture)

Canada
VIA, der er det selskab, der driver persontrafikken mellem
landsdelene, har fået øgede tilskud, hvilkct uCmøntes i

genåbning af f lere strækninger fra den 1. juni og bestilling
af nyt to-etagers materiel til den transkontinentale trafik

DDR
Dampdriften fra depotet i Rostock var allerede fuldstæn-
digt ophørt i begyndelsen af maj. Der er stadig damp-
lokomotiver at se i nogenlunde omfang i Sachsen - men
efterhånden langt imellem dem. En vel tilrettelagt tur i

maj måned gav et udbytte på over 40 opfyrede maskiner.

England
Sammenslutningen af ejere af damplokomotiver, der er
godkendt til drift på BRs strækninger, hedder Steam Lo-
comotive Operators' Association (SLOAI og har adressen
'104 Birmingham Road, Lichfield, Staffordshire WS14 9BW.
Gennem SLOA kan fås oplysninger om alle dampsærtog,

og der kan bestilles billetter til udflugterne Deltagelse,
incl tilrejse fra f.eks. London, koster som regel ca. 25
pund Der er udflugter så godt som hver weekend året
ru ndt.

En ny attraktion er, at en af hovedstrækningerne ind til
London nu er blevet åbnet for darnplokomotiver: nemlig
strækuingen til Marylebone. Disse tog har i foråret bl a.
kørt med LNER 4498 Sir Nigel Gresley og LMS 46229
Duchess of Hamilton. Togene kører som oftest på søndage
med Stratford on Avon som destination over Banbury-
Warwick Der kører også damptog på strækningen Fort
William-Mallaig i Skotland, der altid har haft en stor fan-
skare på grund af naturen langs banen Andre strækninger
med dampkørsel er Settle-Carlisle i Nordengland og Che-
ster-Shrewsbury-Newport langs grænsen til Wales.

Flere datoer for togene i anledning af GWR-jubilæet er
r-ru kendt:
Bristol-Plymouth: rnod vest: 7. juli og 1 september, mod
ost: 14 juli og 8 september Begge veje køres med for-
spand af to forskellige typer GWR-eksprestogslokomotiv -
forhåbentlig med bedre held end ved den første tur i april,
hvor begge maskiner var brudt ned inden Exeter - den
ene med sprængte kedelrør, der-r anden med en varmløben
aksel på tenderen.
Swindon-Gloucester: På denne strækning køres der på
folgende dage: 6 juli, 11 , 13,14,18,20.,21 ,25.,26,27 ,

3'1 august og l september efter følgende køreplan: Swin-
don afg. 10 55 og '13.02, Gloucester afg. 14.00 [søndag
13.20) og 18 55 Det sidste togpar har undervejs fotostop
i Stroud på udturen og i Kemble på hjemturen. Der bruges
forskellige mindre maskir.ier fra G\,\lR på ud- og hjerntur
Swansea-Garrnarthen: 21. og 22. september. Der køres tre
dobbeltture om lørdagen, og to om søndagen.

Et udstillingstog er på turn6 rundt ihele Western Be-
gion fra den 29. maj til 29. september. Værkstedet iSwin-
don fejrer jubilæet med en udstilling i hele august. I alt
30 lokomotiver vil deltage iudstillingen, der til dels vil
være opstillet inde i en af værkstedets haller.

Også de mange engelske veteranbaner er et besøg
værd, f.eks. Nene Valley Railway i Wansford i nærheden
af Peterborough Denne bane har slået sig op på uden-
landsk materiel og har bl a. F 656 og S 740 og et helt tog-
sæt med bl.a Cl- og Cls-vogne. En af Cl-erne er delvis
ombygget til barvogn med udskænkning af fadøl og spiri-
tus under navnet ,Scandia Buffet".

Banens tog kører på søndage og enkelte dage i hele
sommerhalvåret.

Finland
lnteressen for veterantog er stigende i Finland, og der
køres i år adskillige udflugter:
Karjaa-Hyvinkaa [jernbanemuseet) 'l , 15.,29. juni, 6., '13.,

27. juli cg 10.,24. august med VR 1004. VR 1150 skal 23.,
30 juni, 7., 14.,21., 28 juli og 4. august køre mellem Lahti
og Heinola.

Italien
Fra Amici delle Ferovia ltalia c/o Carlo Maria Fagioli,
Piazza Anco Marzio, 13, l-00122 Ostia Lido, er der kommet
en plan for en af de ganske få damptogsture, der arran-
geres iltalien på trods af det ret høje antal damplokomo-
tiver, der stadig holdes i køreklar stand af FS.
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Turen afvikles i dagene 26.-30. juni efter følgende program:
26.6. Ud i ne-Gorizia-Trieste-Monf alcone-Portogruaro-Vene-
zia S.L.-Treviso-Udine med damplokomotivet 685.196, afg.
Udine kl 8.30.
27.6. Motortogstur på privatbanen Udine-Cividale om for-
middagen, om eftermiddagen fra kl. ,l4.00 dampsærtog med
tendermaskinen BB0 051 Udine-Pordenone-Sacile-pinzano-
Gemona del Friuli-Udine.
28.6 Dampsærtog Alessandria-Aqui Terme-S Guiseppe di
Cai ro-Ceva-Bra-Kondon i-Cu meo Ifrokost)-Sa lu zzo-Airas-
ca-Torino Smistamente-Torino S N med lokomotiv 640.009.
29.6. Dampsærtog Torino-Lanzo-Ceres-Torino med 422.009,
afg. Torino k|.7.10. Kl. 11.30 afg. Torino porta Doria med
640.008 via Arona-Chivasso-Santhia-Norgomanero-Omeg-
na-Premosel lo-Domodosso la-Stresa-Arona
30.6. Dampsærtog med 640.008 afg. kl. 9.00 Arona-Laveno-
Luino Ikrydsning med schweizisk særtog)-Novara-Mortare
-Alessandria.

Prisen for det samlede arrangement er ca. 3.600 kr. incl.
hotel undervejs. Priser for delstrækninger er ikke oplyst.
Tilmelding til den nævnte adresse.

USA
Beagan-regeringens seneste spareforslag rammer bl a.
AMTRAK, der kan blive tvunget til at indstille al aktivitet
fra den 1. oktober, da det offentlige tilskud ser ud til at
ville bortfalde. Men det er ikke første gang, AIVTRAK
har overlevet en håbløs situation . .

Projektet ACE 3000, der er beskrevet i "jernbanen« nr.
6/1981 og nr.4/1983, har nu medført, at der køres godstog
med et konventionelt damplokomotiv mellem Huntingdon
og Hinton i West Virginia. Formålet skulle være at fore_
tage nøjagtige målinger af gangtøj under realistiske for-
hold til brug ved konstruktion af det nye damptokomotiv.
Maskinen er Norfolk & Western type J nr 614 t2-D-2).

Vesttyskland
Den overvældende interesse for det tyske jernbanejubi-
Iæum har bevirket en vis opblødning af holdningerne hos
DB, og man har nu frigivet yderligere to damplokomotiver
til Amberg/Bayreuth-togene. Det er ifølge Bailway World
01 1066 og 38 1772. Hvis maskinerne faktisk kommer ud at
køre, betyder det, at DB har opgivet forbudet mod privat-
ejede damplokomotiver på sine spor. Deltagerlisten til pa-
raderne i NLirnberg i september er nu blevet offentlig-
gjort. lfølge dette program deltager følgende damplokomo-
tiver i kavalkaden i opfyret stand: 01 '150, "Adler", "Pfalz",
98 727,89 7159, 64 289, ELNA BLE 146,92 638, 52 4867,
86 457,74 1192,23 105,38 1772,0.1 i18,01 'l 100 eller 1066
sammen med 38 diesel- og el-tog. Så bliver der alligevel
mulighed for at se en rigtig uombygget 01 I

Østrig
Følgende dampudflugter afvikles i sommerens Iøb:
2.6. Linz-Aigen i. Miihlkreis med 392 2530,
23.6. Linz-Garsten med 52 3316 [besøg på Steyrtalbahn),
7 7. Linz-Gmunden med 52 3517 eller 93 1455,
'l .9. Salzburg-Bad lschl - præsentationstur med S2 1198
samt
6.10 Linz-Aigen i. Mtihlkreis med 392 2530

Steyrtalbahn har fra oBB købt 298 52,298 53 og 699 .103.

Maskinerne er nu stationeret i depotet i Grunburg, der er
blevet overtaget af risterreichische Gesellschaft firr Eisen-
bahngeschichte IoGEG), som også driver museumsbanen.

*
"Udland" redigeres af .lakob Stilling. Oplysninger til dette
nummer skyldes Helge Pahus, Brian Garwin og Bailway
World

Nyt om Våxjti-Våsteruikhanen
Af Mogens Bruun

Som bekendt blev persontrafikken på denne - Sveriges
længste og smukkeste smalsporsbane Ij87 km med 89.l
mm sporvidde) - nedlagt den 19. august 1994, men der kø-
rer stadig godstog på delstrækningerne Våxjo-Kvarna-
gården [35 km) og Våstervik-Gunnebrobruk (12 km), og
på sidstnævnte strækning kører også museumsdamptog
fra Tjustbygdens Jårnvågsforening. Denne sommer kørei
fem damptogspar dagligt på de tre lordage og søndage fra
20. juli til og med 4. august j985.

På de sidste ordinære skinnebustog mellem Våxj6 og
Våstervik den '19. august i fjor var togenes bagende for-
synet med et stort skilt med teksten:

"Dette år sista vagnen
-. men inte sista tåget«

"Rådda ,smalsporet.

og siden har de fem foreninger med navnet "Rådda smal-
sporet« med hjemsted i kommunerne Våxjci, Uppvidinge,
Hultsfred, Vimmerby og Våstervik arbejdet for dels at få
tilladelse til turisttogstrafik denne sommer, dels for en
varig ordning såvidt muligt for hele banestraekningen. Men
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her er det vanskelige punkt, at selv om de svenske stats-
baner er positivt indstillet til projektet, så er SJs ud-
gangspunkt, at man ønsker at sælge de mellemste 140 km
bane [som ikke trafikeres af godstog] for en pris af fem
millioner svenske kroner til de pågældende kommuner
fremfor at udleje banen mod en trafikafgift eller anden
indtægt.

Efter at "Bådda smalsporet" i december havde kørt et
ekstratog med en konference for kommunalpolitikere og
turistfolk om banens fremtid, fremkom mange positive pc-
litiske udtalelser om banens turistmæssige og kulturhisto-
riske værdi - men det forhindrede ikke, at Kalmar Lån et
par måneder senere støttede et kommunalt projekt om at
bygge 4 km ny vej på banelinien mellem Spångenås og
Totebro. Dette så ud til at skulle stoppe baneplanerne,
men lykkeligvis har den hidtidige kommunikationsminister
Curt Bostrom bestemt, at banen skal bevares i en prøve
periode på tre-fire år, men desværre er dette senere ?en-
dret, idet SJ har fået tilladelse til at nedrive banen, hvis
reelle salgsforhandlinger ikke er igang inden den .l . oktober
1 985.

De fem foreninger har godt 3.000 medlemmer blandt eg-
nens befolkning og har god opbakning hos de tre sydlige
kommuner, fra Turistrådet og fra "Fcjretagareforbundet.,
som er en landsforening af erhvervsdrivende. Foreningerne
har ifællesskab en regional ledelse, og man har dannet



et nyt jernbaneaktieselskab "Våxjo-Hultsfred-Våstervik-
Jårnvågsaktiebolag VHVJ AB", som skal forestå driften, og
man har på favorable vilkår sikret sig forkøbsret til det
rullende materiel og det tilhørende reservedelslager.

Man venter at få alle nødvendige tilladelser til kørslen
denne sommer og håber, at det derefter vil være lettere
at få alle fem kommuner ind i realitetsforhandlinger om
banens fremtidige bevarelse. Som et muligt forhandlings-
udspil har man blandt andet henvist til, at da Uppsala
kommune i 1980 købte banelinien på 33 km rnellem Upp-
sala og Faringe til museumsbanebrug, krævede statsba-
nerne en pris på kr 1.728.000 for banen med fire stationer,

Skinlrellustogelre tii Vå;{iii og Vå3ieivi'k mades iHultsfred. Trevogtrstoqet Senc'le

korer om lidt til Våxjti, 12. augurt 1934 Foto: Christian Eruun

to banevagtshuse, rer-.rise, værksted samt nogle elig- og
skovarealer, men statsmagten nedsatte prisl<ravet til kr
790 0C0 og medcielte, at dette beregningsgrundlag skuile
anvendes ved fremtidige lignende salg Beregningsgrund-
laget er, at de dele ai banen, som kun kan udnyttes til
museumsformå1, ansættes til nul, medens salgbare byg-
ninger og arealer ibyområde sættes til handelsværdien

Det vil blive spændende at erfare, om de kommende
forhandlinger - som SJ har indkaldt til i juni - vil føre
til, at den dejlige smalsporsbane vil blive bevaret i sin hel-
hed, eller om turisttogstrafikken (efter denne sommer)
kun vil finde sted mellem Våxjci og Braås eller Åseda -
men fcreløbig hai det svenske kommunikationsministerium
ladet skinne igennem, at det positive initiativ med at
standse vejprojektet på banelinien ved Spångenås i høj
grad skyldes, at omkring 300 mennesker havde givet deres
mening til kende iindividuelle breve til ministeriet

Hvis man som oprigtig jernbaneentusiast føler et mis-
mod ved tanken om, at en ihøj grad bevaringsværdig
smalsporsjernbane kan risikere at blive nedlagt som et
resultat af kortsigtede politisl(e overvejelser, og hvis man
gerne vil støtte initiativet for bevarelse og trafikering af
Våxjo-Våstervikbanen, da er der - bortset fra eventuelt
medlemskab i ,Rådda smalsporet. eller køb af aktier i

"VHVJ AB" - især tre ting man kan foretage sig:
'l . man kan - med venner og familie - benytte banen [kø-

replan nedenforl.
2 man kan, eller bør, skrive til:

Kommunikationsdepartementet,
S-1 03 33 Stockholm, Sverige
og for eksempel gøre opmærksom på, at Våxjo-Våster-
vikbanen ikke blot er en unik smalsporsbane, men et
kulturhistorisk og turistmæssigt aktiv både for Små-
land og for hele Norden, at det vil være et uerstatte-

ligt tab for samfundet, dersom banens mellemste
strækning mellem Kvarnagården og Gunnebobruk ned-
rives som et resultat af kortsigtet politisk tovtrækkeri
mellem SJ og de fem kommuner, og at man som skan-
dinavisk medborger derfor gerne vil efterlyse et aktivt
initiativ fra kommunikationsdepartementet

3 man bør skrive et lignende brev til:
Våsterviks kommun
Kommunstyrelsen
5-59300 Våstervik, Sverige
og med dette yderligere forteelle Iidt om de rejseople-
velser og det pengeforbrug man har, når man som turist
besøger Våstervik.

Skal det lykkes at bevare banen i sin helhed, og vil DE,
kære Iæser, bidrage hertil, da "glem bort Jantelovens bud
om passivitet" og fat i stedet papir og skriveredskab

Sommeren 1985 er - forudsat tilladelse opnås - turisttoge-
nes koreplan meget enkel Der køres et skinnebustog i hver
retning på lørdage og søndage fra den 29 juni til og med
den 'lB august '1985 Togene udgår f ra Våxjo kl 9.45 og fra
Våstervik kl 11 i5 Begge tog er i Hultsfred fra kl '13 05 til
13.45 og ankomrner henholds'ris til Våstervik kl. 15 40 og
til Våxjo kl 17.00

Desuden kores er-rkelte eksiratog - skirrrrebus eller damp-
tog - neermei'o herom på telefon 00un45 430 '18622, Herbert
Paa I berg.

lde ordinære scmmertcE vil der vaere servcring af l<al-
fe, kager tn v. sarrt sal5 af boger cg postkort til de rej-

BØGER
'l

Danske lokomotiver
og motorvogne
1 985-01-01

!

Dansi<e lokomotiver og
motovvogne f985-01-01
af Tom Lauritsen. Inde-
holder foruden traek-
kraftoversigter nu også
museumsmateriellet ved
DSB og museumsbaner-
ne plus data om person-,
post- og rejsegods-
vog npa rken.
320 s. 280 fot.
46 plastbind.
Kr. '135,00.

Banedata. Data om jernbanene i Norge: banestrek-
ninger, ekspedisjonssteder m.v. 120 s. 38 kortskit-
ser 21 X21 cm Kr. 99,00.
Thomas Cook Bail Map of Europe 1985-86. Kort
80X60 cm + 35 detailkort og oversigt over de vig-
tigste ændringer på verdensdelens jernbaner inkl.
elektrif iceringens f remadskriden 1984-87. Kr. 50,00.
He:.rschel Lokornotiven von 1848 bis heute af Wolf-
gang Messerschmidt & S Kademann. 288 s Ca. 400
fotos i farver og sort/hvid. 30x24 cm ib Kr. 428,00
Danske godsvogne, 2. del (Jernbanemateriel 3) af
Jens Bri:un-Petersen 1i4 s. 44.76 i!l Kr.5-o,50.

ROSENKILDE OG BAGGER A/S
lorlag - boghandel - aztibwiø
KRON.PRINSENS-GADE 3 . POSTBOKS 2184
ro17 KØBENIIAVN K - (01) lt 70 44
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FORENINGSNYT

Kommende udflugter
Sondag den 1. september 1985: Udflugt til Østskåne.

Dansk Jernbane-Klub kan herved byde medlemmer og på-

rørende på en spændende jernbane-rundrejse ad eksiste-
rende og nedlagte baner over strækningen Malmø-Ystad-
TomeIi I la-Gårsnås-St Olof-Briisarp-Kristianstad-Helsing-
borg-H el s i ngør-( København).

Stræ kn ingen Ystad-Tome lilla-Gårsnås-Sim rishamn har
længe været i farezonen, idet den er en af de 24 baner,
som staten vil have udskilt fra statsbanenettet og nedlagt
eller videreført af de pågældende amtskommunale trafik-
selskaber for persontrafikkens vedkommende. I oktober
1984 har Kristianstad Låns Trafikråd (amtet) ansøgt staten
om at få Simrishamnbanen overført til det af SJ drevne
tilskudsberettigede,rigsbanenet", men da staten afslog
dette, vedtog amteit at nedlægge banens persontrafik fra
køreplanskiftet den 1. juni 1985.

Derefter har de to berØrte kommuner - Tomelilla og
Simrishamn - med stort flertal ibegge byråd tilbudt at
betale forskellen mellem amtets udgifter til fortsat bane-
drift eller busdrift, idet busdriften de første fem år er bil-
liggjort gennem statens særlige busetableringsbidrag. Am-
tet er gået ind for denne løsning, men de to kommuners
banemodstandere har klaget til, hvad der i Danmark sva-
rer til tilsynsrådet, med henvisning til, at der ikke på for-
hånd i budgetterne var afsat penge til banedrift, og klage-
sagen har skabt uklarhed om banens skæbne og forhalet
udarbejdelsen af SJs sommerkøreplan.

Resultatet blev, at trafikken indstilledes fra den 2. juni,
og at sporet forstærkes med henblik på genåbning ved
skoleferiens afslutning, men på grund af arbejdets omfang

Japaner søger kontakt med jernbaneinteresseret
dansker

Henrik Henriksen i København ønsker på denne måde at
formidle en kontakt mellem Masao Honda i Japan og en
dansk jernbaneinteresseret, der kunne tænke sig at ud-
veksle breve, fotos og andet materiale, der har med jern-
baner at gøre.

Masao Honda er ivrig jernbaneentusiast og rejser meget
rundt i Japan for at fotografere gamle tog, der er blevet
taget ud af mølposen og sat i stand. Desuden samler han
på frimærker med tilknytning til tog og sporvogne. Kor-
respondancen skulle ikke volde de store problemer, da
Masao Honda skriver et udmærket engelsk

lnteresserede kan henvende sig direkte til:

Masao Honda
25-12 Hiyoshida,i 2chome
Ohtsu, Shiga-ken 520-01

Japan

Yderligere oplysninger om Masao Honda kan fås hos
hans danske ven, Henrik Henriksen. Adresse og telefon-
nummer oplyses ved henvendelse til "jernbanen«s redak-
tion.

red.
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ventes trafikken først genoptaget mandag den 2. septem-
ber, og vor udflugt bliver således en slags 'for-premiere"
ior denne delstrækning.

Udflugten omfatter rejse med syv forskellige tog. Fra
lt/lalmø køres med motortog type Y3 (,kamel"-toget), hvor
vi reserverer plads i overetagen. Fra Ystad med Y7-skinne-
bus med fotostop undervejs til Gårsnås. Derfra med dansk
skinnebus (fra Østbanen) til Brosarp, en dobbelttur med
damptog (litra J eller S) Brosarp-St. Olof med fotostop
undervejs, kaffepause eller remisebesøg i Brosarp (damp-
lokomotiver af litra J, L, S og W kan beses ude), kørsel
med foreningen Ostra Skånes Jårnvågers Y6-skinnebus ad
den nedlagte bane til Vittskovle og ad godsbanen til Kri-
stianstad med flere fotostop undervejs. Hjemrejse med
ordinært tog, som i Kristianstad skifter lokomotiv (fra
diesel T43 til RC-ellok], og togskifte i Håssleholm til eks-
prestoget fra Stockholm til Helsingborg/København

Planen i grove træk

København Havnega,de afg. 8 00
Malmø
Ystad
Gårsnås
Brosa rp
Kristianstad
Kri stianstad
Håssleholm
Helsingborg F

He ! si ngør
København H

afg. 8.55 turens start
afg.10.10
afg. 11.30
afg 15 30 hjemrejse
ank. iT.40
afg. 18.34
afg. 19.01

ank.20.10
ank 20.55 her slutter turen
ank. 21.51 egen hjemrejse

På hjemrejsen er der spisemuligheder i Kristianstad samt
i spisevognen Håssleholm-Helsingborg og på Helsingør-
f ærgen

Priser for deltagelse

Hele turen fra Malmø til Helsingør kr. 230,00
samme lor børn under 16 år . . . . kr. 80,00
For deltagere med frirejse i ordinære SJ-tog
koster turen Ystad-Kristianstad .. kr. 150,00
For skåninge eller andre med individuel hjemrejse
koster turen Malmø-Ystad-Kristianstad kr. 175,00
Tillæg for flyvebåd fra København kl. 8.00 .. kr. 51,00
samme for børn under 12 år .. kr. 25,00

Ønsker man en tidligere flyvebåd, må man selv ordne bil-
letkøbet, ligesom deltagerne selv må klare HT-kort/HT-
billet til hjemrejsen fra Helsingør.

Tilmelding sker ved senest lørdag den 3. august at indbe-
tale ovenstående beløb på postgirokonto 811 1006, Dansk
Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen, Hovedve,'en 108, 2. tv.,
2600 Glostrup. Husk at anføre på kupon til modtager De-
res eventuelle telefonnummer, samt hvad beløbet dækker.

Færgebilletter og rejseprogram tilsendes ca. 10 dage
inden turen.

Deltagerantal: minimum 40, maximum 100. Vi håber, der
vil blive tilstrækkelig deltagelse og samme tilfredshed



med arrangementet som med turen til Våstervik i fjor. Når
Østskåneturen er blevet en anelse dyrere end planlagt,

sl<yldes det, at søndagskøreplanen fra september er meget
tynd på linien ost for Ystad, og kørsel med ekstratog blev
derfoi' en nødvendighed

*
Udflugt til smalsporsbaner i Våstergiitland og Ostergiitland.

Denne to-dagestur med tog, sporvogn, bus, tre museums-
baner og evt. dampskib på Våttern - som er omtalt i »jern-

banen. nr. 1/1985 - må af hensyn til andre arrangementer
og udflugter udsættes til 1986

Mogens Bruun

Udflugt til Polen forår 1986

Vi overvejer en udflugt til Polen i foråret .1986 Da turen
imidlertid bliver forholdsvis dyr, vil vi gerne - inden vi

sætter for meget igang - have tilkendegivelser fra med-
lemmer, der er interesserede i at deltage En kort beskri-
velse af turen er gengivet nedenfor TLtren cmiatter damp
på normalspor og - især - smalsoor.

Polen er nok det sidste europæiske lond med dam l-
drift ai nævneværdigt omiang, og det er uvist hvor længe
endnu Dertil komnrer, at forholdene for individuelt rej-
sende jerr-rbaneinteresserede ikke har været for nemme.
Der er derimcd ingen problemer for grupoer, heller ikke
med hensyn til fototilladelser, fødevarer, ophold i øvrigt
m.v

TurproEram
Afrejse fra København tirsdag aften med færge Køben-
havn-Swinouszczie. Overnatning på færgen.
Onsdag: Ankomst Swincuszczie om morgenen, med bus
til Stargard, kørsel med 1 000 mm smalspor (damp/diesell
til krydsningsstation, videre med bus til endestation. Vi-
dere med bus til Bydgoszcz, undervejs afstikker til Witas-
zyce/Lobzenica (600 mm sporl Overnatning i Bydgoszcz.
Torsdag: Tidlig morgen afgang med bus til Witaszyce, kør-
sel med 600 mm til Lobzenica, herefter med bus til Naklo,
med 600 mm til Morzewic, med bus tilbage til hotel og
overnatning i Bydgoszcz.
Fredag: Med bus via Znin og roebane til mellemstation på

strækningen Zagorov-Jarocin, kørsel med 600 mm Imotor-

T 49 nr. 114 fremfører et ordinært persontog på den smalsporede iern-
bane [600 mm) mellem Witaszyce og Lobzenica, ,rrt. 

,oro, John poulsen

vogn/damp) til Jarocin. Herefter bus til Poznan, evt. med

afstikker til Gnizno. Overnatning i Poznan.
Lordag: Besøg på maskindepotet i Poznan (normalsporJ/
bytur. Herefter med bus tit Szczenin, undervejs afstikker
til Opaleniza (750 mm spor, diesel). Aftensmad i Szczenin
og med bus til færgen. Hjemtur via Swinouszczie-Ystad,
overnatning på færgen.
Søndag: Ankomst Ystad om morgenen, med bus til Kø-

benhavn, ankomst formiddag

Pris
For tre overnatninger på hotel i dobbeltværelse, to over-
natninger på færge i kahyt, fuld pension onsdag-lørdag,
dansk bus fra København, visum til Polen, kørsel med or-
dinære tog, depotbesøg m.v, dansk og polsk rejseleder er
prisen følgende:

A. Mininrum 20 deltagere: ca. kr 3.200,00.
B Minimum 35 deltagere: ca kr. 2 700,00.

Medlemmer, der er interesserede iat deltage, bedes ven-
ligst meddele dette til Udf lugtsafdelingen senest den 1.

august 1985 På kortet skal angives, om deltagelse kun øn-

skes i alternativ B, eller både i A og B.

Kortet bedes sendt til: Dansk Jernbane-Klub, Udflugts'
afdelingen, Hovedvejen 108, 2. tv., 2600 Glostrup.

John Poulsen
Eigil V. Christensen

Nyt fra lokalafdelingerne

Fynsk afdeling

Referat af den stiftende generalforsamling i DJKs fynske
afdeling den 25. april i DSBs rnødelokaler, Østre Stations-
vej 43, Odense.

Til stede var 11 stemmeberettigede medlemmer
Jens Bay-Nielsen bød velkommen og orienterede der-

efter om, at der tidligere havde været en bestyrelse (for
Sydjylland/Fyn), men at denne havde trukket sig tilbage.
Herefter havde Niels Chr Lind arrangeret møderne, og i

et par år havde Preben Clausen stået for møderne i

Odense og Fredericia. I 1983 overtog Jens Bay-Nielsen
dette arbejde, men syntes, at man nu igen burde vælge
en bestyrelse for Fynsk afdeling, idet Sydjylland nu er
skilt ud som en selvstændig afdeling.

Det fremlagte lovudkast blev herefter gennemgået, og
de ændninger som generalforsamlingen besluttede blev
foretaget. lnteresserede kan få lovene tilsendt ved hen-
vendelse til Jens Bay-Nielsen, Kragemosen 65, 5250 Oden-
se SV. Tlf. (091 17s505.

Derefter gik man over til valg til bestyrelsen. Der blev
valgt tre bestyrelsesmedlemmer og to suppleanter. Ved
det efterfølgende møde konstituerede bestyrelsen sig så-
I edes:

Formand: Jens Bay-Nielsen
Næstformand: Christian Nielsen
Regnskabsførei': Poul Skov Hansen
Suppleant: Bjarne Schmidt
suppleant: Peter K' Hansen 

pour skov Hansen
Jens Bay.Nielsen
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Da rangertrækket med DJKs udflugtsvogne nærmede sig Levantkaien
blev den videre fremfærd eflektivt stoppet af to mastodontkøretøier på
gummihjul, som ikke lod sig flytte en lørdag eftermiddag. Toget er op-
rangeret af KFS' Sentinel.traktor + DSB EH 6762 + OKMJ C 9 + DSB
Cu 4011,13. april 1985. Foto: Jan Koed

DJK besøger KFS

Den '13. april tilbragte ca 100 medlemmer af foreningen
e: hyggelig eftermiddag i selskab med D-maskinegruppens
udflugtstog til Københavns Frihavn. Fremført af den stram-
pudsede D 826 blev deltagerne befordret fra Roskilde via
Vigerslev, Nørrebro og Lersøen til Østerport station, hvor
toget blev rangeret ud til DSBs Frihavnsstation, som lyk-
keligvis stadig benyttes som ekspeditionssted for gods-
trafikken og derfor er I velholdt stand.

Undervejs blev de obligate fotostop afviklet. Man un-
drer sig over, hvad ,almindelige. rejsende mon tænker,
når en flok ivrige jernbaneentusiaster under højlydte til-
råb udfører et commando-raid på Nørrebro station bevæb-
net med skudklare kameraer. Lynaktionen blev udført plan-
mæssigt, og der var da heller ingen optræk til panik!

Fotokørslen på Lersøen kunne foregå i mere afslappet
stil: der var ingen S-tog at tage hensyn til Til gengæld
fik vi et af de gode fotostop, hvor de gamle armsignaler
dannede en passende baggrund for D-maskinen, der rigtig
fik lov til at strække ud. Lokomotivførerne Hellesen og
Clausen kan bare det der! Som inkarnerede jernbane-
entusiaster ved de lige præcis, hvordan et godt fotostop
skal iscenesættes.

Efter ankomsten til Frihavnsstationen blev deltagerne
modtaget med åbne arme af Jørgen Elmer og John lngwar
fra KFS (Københavns Frihavns- & Stevedoreselskab 4b).
D-maskinen blev koblet fra, og Frihavnens Sentinel-loko-
motiv overtog herefter den videre befordring på Frihavnens
eget spornet

Ad slidte spor og skarpe kurver fik deltagerne lejlighed
til at stifte bekendtskab med det store havneområde, hvor
praktisk taget alt gods nu bliver omsat via containerhav-
nen. Det er ikke længere det myldrende liv langs bolvær-
kerne, der præger vor tids havnemiljø. Det der gør ind-
tryk i dag, er de kolossale redskaber, der skal til for at
håndtere de tætpakkede containere.

Som afslutning på det spændende besøg bød Frihavns-
selskabet på varm kaffe og wienerbrød, og for de interes-
serede var der mulighed for at se en dias-serie om Fri-
havnen I dag. Frihavnsselskabet og dets repræsentanter
skal have en varm tak for, at de på forbilledlig vis lagde
rammerne om en udbytterig eftermiddag.

Også DJKs arrangører skal have tak for et vel tilrette-
Iagt og godt afviklet program. Samtidig skal der lyde en
opfordring til at arrangere lignende udflugter ad andre
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krogede spor ru;rdt omkring i de københavnske havne- og
industriområder. Mon ikke man kan få Københavns Gods-
banegård med på den id6?

JK

Veterantogstur på Thybanen med
litra MO
I tilslutning til Struer Museums sommerudstilling "Histori-
en om Litra MO,,, der vises frem til den 1. november, arran-
gerer foreningen Struer Museums Venner to veterantogs-
ture fremføre af Litra MO. Turene køres søndagene den
11. og 18. august. Mødetid begge dage kl. 14.00. Mødested:
Struer station

Arrangementet varer ca.3 timer og omfatter kørsel
Struer-Hurup Thy og retur samt besøg på Struer Museums
udstilling ,Historien om Litra MO" I toget er Bo Lind-
hardtsen guide, og på museet foreviser museumsinspektør
Benny Boysen udstillingen

Pris: Voksne kr.50,00. Børn kr.35,00. Prisen omfatter
togbillet og entr6 til museet,

Billetter sælges fra den 1 august og kun følgende ste-
der: Struer Museum, tlf. [07] 85 11 08, Struer Turistkontor,
tlf. (07) 85 07 95 samt Hvidbjerg Turistkontor, tlf. (07)
87 1422 Billetter kan forudbestilles på Struer Museum.

red.

Salgsafdelingen
Nyheder

DSB, tjenestekøreplan 1984/85. I forbindelse med køre.
plansskiftet i begyndelsen af juni er det atter muligt for
os at tilbyde foreningens medlemmer DSBs tjenestekøre-
planer for afvigte periode. Ligesom de tidligere år kan vi
kun levere selve køreplanssiderne, men ikke ringbind til
disse. Pris: kr 46,00 * kr. 18,00 iporto [OBS: Begrænset
antalJ.

Veteraner på skinner. lgen i år er denne farvestrålende
plakat med de aktuelle køreplaner m.m for veterantog og
sporvogne blevet fremstillet gennem et samarbejde mel-
lem klubberne. Det er kunstneren Erling Nederland, der
har tegnet selve plakaien, og dens motiv er det samme
som i '1984, nemlig et Danmarkskort med vignetter for hver
bane/museum Pris kr 30,00 [inkl forsendelse ipaprulleJ

Tillaeg til DSB SR 75. Der er atter kommet nye rettelses-
blade til SB 75 Denne gang omfatter tillægssættet rettel-
sesbladene nr. 394-424 Rettelsesbladene kan fås ved ind-
sendelse af kr. 5,50 i frirnaerker. Tidl,!gere rettelsesblade
(ira nr 251) kan endnu fås Ved bestilling af rettelsesblade
Iør nr 394 udgør portoen,/ekspeditionsgebyret kr. 9,00, der
også skal frernsendes i frimærker.

Varer fra Salgsafdelingen kan bestilles ved indsættelse af
beløbet på postgirokonto 3 1791 76, Dansk Jernbane-Klub,
Salgsatdelingen, Holmevej 8, 4340 Tolløse. Husk at anføre
bestillingen på talon til modtageren

Salgsafdelingen holder sommerferie fra 1. juli til og med
15. august, og i dette tidsrum ekspederes der kun lejlig-
hedsvis

OCMP.
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DANSK IERNBANE-KIUB
foreningens organisation

Foreningens generelle adresse:
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet,
c/o Oscar Meyer, Glaciset 27,2800 Lyngby.
Tlf. t02) 87 0232.

lndmeldelse i Dansk Jernbane-Klub:
Oplysninger om Dansk Jernbane-Klub, et prøvenummer
af tidsskriftet "jernbanen- og girokort til brug ved evt.
indmeldelse kan rekvireres hos sekretariatet mod ind-
sendelse af kr. 10,00 i frimærker.

Medlemskontingent for året 1985:
Ordinære medlemmer kr. 140,00
Juniormedlemmer (under 18 år 1 'l .1985) kr. 95,00
Optagelsesgebyr ... kl10,00

lndbetaling af kontingent:
Dansk Jernbane-KIub, kassereren, Ahornvej 18,
3650 Ølstykke. Postgirokonto 5 55 38 30.

Foreningens bestyrelse:
Formand: Politimester Birger Wilcke,
Søbakken 24,2920 Charlottenlund. Tlf (01) 642209.

Næstformand: Lokomotivmester Preben Clausen,
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop. TIf. (05) 86 91 20.

Kasserer: Begnskabschef Mogens Bruun,
Ahornvej 18, 3650 Øls§kke. Tlf. (02) 1788 04.

Sekretær: lngeniør Oscar Meyer,
Glaciset 27, 2800 Lyngby. Tlf. (02) 87 0232.

Uffe Andersson,
Skelvangsvej 83, 3., 8900 Banders. Tlf. (06) 41 85 79.

lngeniør Erling Hedetoft,
Mågevej 14, 9000 Aalborg. Tlf. (081 13 16 26.

Tegner Bent Nathansen,
Callunavej 20, 3450 Allerød. Tlf. (02) 27 2523.

Gymnasielærer OIe-Christian Munk Plum,
Holmevej 8, 4340 Tølløse. TIf. (03) 48 53 83.

John Armstrong Pedersen,
Ørvadsvej 4,8220 Brabrand. Tlf. (06) 263323.

Forlag og salgsafdeling:
Dansk Jernbane.Klub, Salgsafdelingen,
c/o Ole-Chr. M. Plum, Holmevej 8, 4340 Tølløse.
Tlf. (03) 48 53 83. Postgirokonto 3 17 91 76.

Dansk Jernbane.Klub, Udflugtsafdelingen:
c/o Eigil Christensen, Hovedvejen 108, 2. tv.,
2600 Glostrup. Tlf. (02) 968921. Postgirokonto 811 1006.

Lokalafdelinger:
DJKs nordjyske afdeling:
lngeniør Erling Hedetoft,
Mågevej 14, 9000 Aalborg. Tlf. (08) 1316 26.

DJKs midtjyske afdeling:
Uffe Andersson,
Skelvangsvej 83, 3., 8900 Randers. Tlf. t06) 41 85 79.

DJKs sydjyske aldeling:
Bjarke Boldt,
Vangen 62, Tarp, 6715 Esbjerg lJ. Tlf. (05) 16 78 54.

DJKs fynske afdeling:
Jens Bay-Nielsen,
Kragemosen 65,5250 Odense SV. Tlf. (09) 175505.

DJKs afdeling på Lolland-Falster:
Rejsebureauleder Ole Jensen,
Skou.ænget 4, 4900 Nakskov.

Foreningens baner og tog:
lnformation, bestilling af særtog samt oplysning om
arbejdshold:

Museumsbanen Maribo-Bandholm :

Carsten Buhl,
Befshalevej B, 4930 Maribo. Tlf. (031 BB 43 54.
lnformation i weekends: (03) 880549.

Mariager-Handest Veteranjernbane:
Bankfuldmægtig Hans Jørn Fredberg,
Teglgade 16, 9550 Mariager. TIf. t0B) 542021.
lnformation i weekends: (08) 54 18 64.

Limfjordsbanen:
lngeniør Erling Hedetoft,
Mågevej 14, 9000 Aalborg. TIf. (08) 13 16 26.

D-maskine gruppen:
Lokomotivmester Preben Clausen,
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop. Tlf. (05) 86 91 20.

Foreningens øvrige arbejdssteder:
Bloustrød remise, AIlerød (smalsporsmateriel):
lngeniør Oscar Meyer,
Glaciset 27,2800 Lyngby. Tlf. (02) 87 0232.

Høng remise, Høng:
Smed Erik Rothmann,
Bakken 70,4370 St. Merløse. Tlf. (03) 60 1557.

Roskilde, Slagterisporet:
Dyrlæge Mogens Lund Jensen,
Elmevang 1, 4000 Roskilde. TIf. (02) 4.02042.

Odense, Konservessporet:
Christian Nielsen,
Hjertegræsvej 11, 5210 Odense NV. TIf. (09) 94 23 58.



LYNTOG - Traflk-
revolutlonen I 1935
af John Poulsen,
96 s. l7x25cm, omslag
I farver, ca. 140 lll.
Kr.l09 + eksp.* 13,-

Jubilæumsbogen om
lyntogene beskriver de
afgørende ændrlnger i
landsdels f orblndelserne,
som åbnlngen af
Llllebæltsbroen og
etableringen af lyntogene betød. Bogen skildrer
konstruktlonen af togene og den senere udvikling
af nettet, ngeneratlonssklftet'r til MA-tog, over-
gangen til lnterCity-systemet, fremtidsplanerne
og lyntogs-depotet Helgolands historie.

JUBILÆUMSPLAKAT

Genoptryk af den berømte DSB lyntogs-plakat fra
1937, format 62x100 cm. Leveres I rulle.
Kr.60 + eksP.+ 13'-

KøREPLANER - Føt oE efter Llllebæltsbroen

Mappe med REPRINT I orlg.format af kørePlans-
delene af Fabers reJsellste l93l og DSBs lomme'
køreplan 193E. Mappen fortæller om kørePlanernes
hlstorle. Hhv 56 s 23x30 og 160 sllxlT (+kort
22x30). Kr.9E + eksp.* 13,-

De to køreplaner afspeJler bl.a den fuld,stændlge
ændrlng af landsdelsforbindelserne, som Lllle-
bæltsbroen og lyntogene bet6d.

'LYNTOGSPAKKEi I!!Dg!9L8ælder kun ttl 31.7.65
39 kun så længe lageret rækkerl

Køb lyntogsbogen, Jubllæumsplakaten og K6replans-
reprlntet samlet og SPAR 41 kr:Kr.239 lnkl. eksp.

TRANSSIBIRISKE JERNBANE
- hlstorien om verdens længste jernbane, 80 s
17r.25 cm , I 14 ill.,heraf 20 i farver.
3. BEARBEJDEDE OPLAG Kr.l09 + eksp.r 13,-

MOTORMATERIEL 2

AEG, Klel, DEVA, EvA-Maybach, Renault m.fl.,
80 s A4-tværformat, 160 ille omslag i farver.
Kr. 198 + eksp.* 20,-

AARHUS - RANDERS ELEKTRISKE JERNBANE
af Asger Christiansen, 17x25 cm, omslag med
udfoldellgt kort, 32 s.spækket med facts, 35 ill.
Kr. 49 + eksp.f 7,-

SOVE OG SPISEVOGNE I DANMARK
af John Poulsen, ll2 s,A4-tværformat, 140 ill.'
omslag i farver, kr. 220,- inkl. eksp.

Lille restoplag af jubilæumsbogen "Københavns S-
bane 1934-1984" kr.98 + eksp:13,-

+ BEMÆRK: Ved samlet bestilling af flere bøger
betales kun 6t eksp.gebyr, nemlig det højeste.

Bestilting/forudbestiling: indsæt bcløbet på postgiro
og enfrr bestillingen på kupon til modteger.

Giro 1 52 56 62
Bane Bøger
lrrrsangervej 98
4OOO Roskilde

bane
bøger

t-. .'.- .-. :

iE

iri.:]i..ri._ i.- i:'i.'.ii;i.i

iiiliii L[:Iiji-..i::t.i i d:

l;iiil..jfi,IrfiiFiii:.iff:,:;

E SCAT{DA

- RA]OERS


